第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

图书基本信息

书名：<<《中华人民共和国劳动合同法》精解>>

13位ISBN编号：9787562029496

10位ISBN编号：7562029490

出版时间：2007-7

出版时间：中国政法大学出版社

作者：李欣宇,隋平

页数：264

字数：240000

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

前言

民事诉讼法是国家重要的有关民事诉讼程序的基本法。
它规定民事诉讼的基本原则、人民法院审理民事案件的具体程序和诉讼参与人在诉讼中的权利义务，
便于当事人依法行使诉讼权利，便于人民法院依法正确、及时地审理民事案件，保证民商事法律的正
确实施。
它是人民法院审理民商事案件遵循的法律规范，也是当事人进行民事诉讼遵循的行为准则，是当事人
行使诉讼权利、履行诉讼义务的法律依据。
现行民事诉讼法是第七届全国人大第四次会议审议通过并于1991年4月9日公布施行的。
16年来，民事诉讼法对于保护当事人的诉讼权利，保障人民法院正确、及时地审理民事案件，维护经
济社会秩序，促进社会主义现代化建设，发挥了重要作用。
同时，随着我国改革开放和经济社会的发展，经济成分、组织形式、利益关系日趋多样化，民事纠纷
也随之日益增多，人民法院在审理和执行过程中遇到了许多新情况和新问题，民事诉讼法的现有规定
已经不能完全适应司法实践的需要，民事诉讼法的修改就提上了议事日程。
针对审判工作中存在的急需解决的申诉难、执行难等问题，2007年10月28日，第十届全国人大常委会
第三十次会议审议通过了全国人大常委会《关于修改（中华人民共和国民事诉讼法）的决定》（以下
简称《修改决定》），决定自2008年4月1日起施行。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

内容概要

2007年6月29日，作为我国第一部专门对劳动合同进行规范的《中华人民共和国劳动合同法》已于第十
届全国人民代表大会常务委员会第二十八次会议上获得通过。
这部法律科学地总结了自1994年《中华人民共和国劳动法》颁行以来劳动合同领域积累的丰富经验，
并在借鉴其他国家和地区劳动合同法理论精髓的基础上，广泛征求、吸收了社会各界的合理建议，初
步具备了高品质立法的前提条件。
作为调整用人单位和劳动者之间劳动关系，关涉人民群众切身利益的主要法律依据，该法旨在规范用
人单位与劳动者订立和履行劳动合同的行为，保护劳动者合法权益，促进劳动关系和谐稳定，并将会
对劳动者就业、工作和生活等产生深刻、积极的影响。
    保护劳动者合法权益是《中华人民共和国劳动合同法》立法核心和重中之重，特别是在“劳动者合
法权益受侵害有权要求有关部门依法处理”，“用人单位违法不订立书面劳动合同的法律责任加重”
，“加大对试用期劳动者保护力度”，“用人单位强迫劳动将受罚”，“连续工作满十年用人单位应
订无固定期限劳动合同”等方面的规定更加体现了该法自始至终都贯彻了保护劳动者合法权益的精神
，即用法律手段补强了劳动者的缔约能力和自我保护能力。
这对保持社会关系的健康、稳定，促进国民经济的可持续发展以及增进全体人民的福祉，具有深远意
义。
也正如劳动和社会保障部副部长孙宝树所说，制定劳动合同法是尊重劳动、保护劳动者权益的重要举
措。
劳动者是社会主义国家的主人，切实保护广大劳动者的合法权益，是我国社会主义现代化建设的根本
要求，也是社会主义制度生命力和优越性的体现。
    应该说，《中华人民共和国劳动合同法》的颁布，使构筑和谐、健康的劳动关系，规范和引导劳动
用工行为，从根本上保障劳动者的合法权益翻开了新历史篇章。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

书籍目录

编写说明第一章　总则第二章　劳动合同的订立第三章　劳动合同的履行和变更第四章　劳动合同的
解除和终止第五章　特别规定    第一节　集体合同    第二节　劳务派遣    第三节　非全日制用工第六
章　监督检查第七章　法律责任第八章　附则附录：《中华人民共和国劳动合同法》

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

章节摘录

第一章　总则第一条为了完善劳动合同制度。
明确劳动合同双方当事人的权利和义务，保护劳动者的合法权益，构建和发展和谐稳定的劳动关系，
制定本法。
【条文释义】本条是关于本法立法目的的规定。
我国《劳动法》第1条规定：“为了保护劳动者的合法权益，调整劳动关系，建立和维护适应社会主
义市场经济的劳动制度，促进经济发展和社会进步，根据宪法，制定本法。
”本法进一步落实《劳动法》的立法意旨，明确了三个主要的立法目的：本法的首要目的是，进一步
完善劳动合同制度，全面规范用人单位与劳动者签订、履行、变更、解除和终止劳动合同的行为。
明确劳动合同双方当事人的权利和义务。
劳动合同又称为劳动契约、劳动协议，是劳动者和用人单位之间确立、变更和终止劳动权利和义务的
协议，是确立双方当事人存在劳动法律关系的一种法律形式，是维护劳动合同双方当事人合法权益的
法律保障之一。
劳动合同作为当事人达成一致的协议，具备民事合同的一般特征。
此外，劳动合同还具有主体特定性和内容法定性等特征。
劳动合同的主体具有特定性，即一方是劳动者本人，另一方是企业等用人单位。
而且在劳动合同履行过程中，当事人双方之间存在着职业上的从属关系。
依据劳动合同，劳动者成为用人单位的成员，接受用人单位的工作安排和工作监督，遵守用人单位内
部的劳动规则。
同时有权享受法律、法规及劳动合同规定的劳动保险和生活福利待遇。
用人单位则有支付相应劳动报酬、提供劳动法律、法规及劳动合同规定的劳动保护条件等义务。
劳动合同的主要内容具有法定性，即除了体现当事人意思自治外，很多内容也体现了国家干预。
劳动合同的订立、变更、终止和解除的程序和条件，以及工作条件、劳动保护、最低工资、劳动时间
、纠纷解决等问题，国家法律、法规通常都有专门规定，当事人必须遵守并不得违反。
根据劳动合同，劳动者应承担用人单位的工作任务，遵守用人单位的工作要求。
企业、事业、机关、团体等用人单位有义务按照劳动者的劳动数量和质量支付劳动报酬，保证劳动者
享受本单位成员的各种权利和福利待遇等。
依法签订的劳动合同是有法律效力的，合同双方当事人必须严格履行遵守，否则将承担不利的法律后
果。

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<《中华人民共和国劳动合同法>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 6